
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 199 DEL  11/10/2018 

OGGETTO: CONSORZIO LAGO DI  GARDA VENETO -  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE AL DECRETO 
INGIUNTIVO N. R.G. 6691/2018 E CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI 

L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore 15:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in data 04/09/2018 è pervenuto dal Consorzio Lago di Garda Veneto – già Consorzio Lago di Garda è - il 

decreto ingiuntivo N. R.G. 6691/2018, del Tribunale di Verona, acquisito agli atti con prot. n. 18673, con il 
quale viene ingiunto al Comune di Valeggio sul Mincio il pagamento della somma di Euro 20.690,96 oltre 
interessi e spese di procedura, avvertendo la parte ingiunta della facoltà di proporre opposizione contro il  
decreto entro il termine perentorio di quaranta giorni dalla notifica;

- i fatti di cui al decreto ingiuntivo sono riconducibili alla deliberazione del C.C. n. 66 del 30.9.2014, esecutiva, 
con la quale il Comune di Valeggio sul Mincio approvava lo schema di accordo con il Consorzio “Lago di 
Garda è …” per la promozione turistica nell’ambito territoriale Baldo – Garda per l'anno 2014-2015;

- con la suddetta adesione il Consiglio Comunale ha altresì autorizzato una spesa pro quota a carico del 
Comune di Valeggio sul Mincio pari ad € 21.093,54 IVA inclusa, calcolata sulla base delle presenze anno 
2013 certificate dalla Provincia di Verona, precisando che tale somma sarebbe stata iscritta a Bilancio solo 
dopo l'adozione da parte del Consorzio di apposito provvedimento di assunzione dell'obbligo della propria 
quota parte della spesa del progetto pari al 50% dell'ammontare complessivo del progetto stesso;

- la relativa Convenzione e stata sottoscritta da tutti i 14 Comuni aderenti e dal Consorzio Lago di Garda è in 
data 2.10.2014;

- con comunicazione in data 23.2.2015 acquisita agli atti con prot. n. 3683 in data 26.2.2015, il Presidente del 
Consorzio comunicava che a seguito dell'ottenimento da parte della Regione, con deliberazione n. 1690 del 
15.9.2014, di un contributo pari ad Euro 673.250,00, pari al 50% del costo complessivo del progetto di 
promozione, il Consorzio assumeva impegno formale all'obbligo del pagamento del 50% dei costi per la 
realizzazione dell'intero progetto di cui alla citata Convenzione;

- in data 03.01.2015 il "Consorzio Lago di Garda è.." si è trasformato da Struttura associata di promozione 
turistica ex art.7 L.R.V. 33/02 a Consorzio di imprese turistiche ex art. 18 L.R.V. 11/13;

- con determinazione n. 75 del 01/06/2015 si  procedeva all'impegno di  spesa per la quota a carico del 
Comune di Valeggio sul Mincio per un importo di Euro 21.093,54, precisando che la liquidazione sarebbe 
avvenuta in un’unica soluzione previa presentazione da parte del Consorzio della relazione conclusiva del 
progetto con il rendiconto finanziario ed allegata la relativa documentazione attestante le entrate percepite 
e le spese sostenute;

- a fronte della documentazione pervenuta, veniva richiesta dal Responsabile di Area in data 13/06/2017 la 
documentazione non rinvenibile  agli  atti  del  Comune e relativa  alla  convenzione sottoscritta  da tutti  i 
Comuni, la comprova dell'incasso del contributo regionale ed apposita dichiarazione sulla assoggettabilità o 
meno alla  normativa sul  “de minimis”,  oltre  ad una relazione finale  con rendiconto finanziario  e degli 
interventi effettuati a favore del Comune di Valeggio Sul Mincio;

- il Consorzio Lago di Garda trasmetteva in data 06/07/2017 la documentazione richiesta;

Tutto ciò premesso successivamente alla notificazione del decreto ingiuntivo pervenuto da parte del Consorzio 
Lago di Garda Veneto si è chiesta valutazione agli avv.ti Maurizio Sartori e Mattia Cavaleri in relazione alla 
sussistenza di ragioni fondate per sottrarsi alla richiesta di pagamento e se sia dunque fattibile opporsi alla 
richiesta azionata con il decreto ingiuntivo, con serie probabilità di esito positivo della vertenza senza rischi di 
aggravi di risorse e spese a carico del Comune;

Acquisita la nota degli avv.ti Maurizio Sartori Mattia Cavaleri in data 28/09/2018 emerge che l'obbligo a carico 
del Comune di Valeggio sul Mincio appare validamente assunto all'atto della sottoscrizione dell'Accordo da 
parte del Sindaco legale rappresentante – allorquando il  Consorzio aveva natura di  struttura associata di 
promozione turistica ex L.R. n. 33/2012  potendosi configurare l'Accordo sottoscritto quale atto negoziale a 
struttura contrattuale, non pare poter assumere rilevanza, ai fini attuali, la sopravvenuta trasformazione della 
natura  del  Consorzio,  in  particolare  alla  luce del  principio  di  continuità  dei  rapporti  giuridici  a  seguito  di 
trasformazione  di  cui  all'art.  2948  del  Codice  Civile.  Nelle  conclusioni,  gli  Avvocati,  rilevano  che  non  si 
rinvengono elementi tali da attivare un contenzioso in opposizione al decreto ingiuntivo, con serie probabilità di 
esito positivo e senza rischi  di  aggravi  di risorse e spese del Comune, potendosi dunque, previa verifica 
dell’effettivo  adempimento  da  parte  del  Consorzio  di  quanto  previsto  nell’Accordo,  provvedere  al  relativo 
pagamento;

Preso atto dei contatti informali intercorsi tra i legali dell’Ente ed i legali del Consorzio è emersa la disponibilità 
di quest’ultimo alla rinuncia al pagamento di interessi e spese, con pagamento della sola sorte capitale indicata 
nel Decreto, nel caso in cui l’ente non intendesse proporre opposizione allo stesso; il legale del Consorzio ha 
richiesto di sottoscrivere atto di transazione,  che viene qui allegato come parte integrante e  sostanziale del 
presente  provvedimento e  riportante  quanto  sopra,  oltre  ad  indicazione  del  termine  del  31.10.2018  per 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 2



l’effettuazione del pagamento, con decadenza dal beneficio dello sconto delle spese legali ed interessi e con 
diritto a porre in esecuzione il Decreto Ingiuntivo ove il pagamento non intervenga entro detto termine;

Ritenuto,  quindi,  alla  luce  della  nota  degli  Avv.ti  Maurizio  Sartori  e   Mattia  Cavaleri  di  non  attivare  un 
contenzioso in opposizione al decreto ingiuntivo n. R.G. 6691/2018 e di disporre pertanto, anche alla luce della 
rinuncia degli  interessi  e delle spese legali  da parte del  Consorzio, affinché il  Responsabile di  Area Dott. 
Albertini  Paolo provveda alla liquidazione della somma dovuta pari  ad Euro 20.690,96, soggetti  a ritenuta 
d'acconto del 4% come indicato da relativa notula in data 20.09.2016 prot. 104/16 trasmessa dal Consorzio, 
per  un  netto  di  Euro  19.863,32  e  le  cui somme  risultano  impegnate  nel  Bilancio  2018  R.P.  giusta 
determinazione n. 75 del 01/06/2015;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di non attivare, anche alla luce della nota trasmessa  dagli  avv.ti Maurizio Sartori  e Mattia Cavaleri un 
contenzioso in opposizione al decreto ingiuntivo n. R.G. 6691/2018 nei confronti del CONSORZIO LAGO DI 
GARDA VENETO di cui all'accordo sottoscritto in data 02/10/2014 e derivante dalla deliberazione del C.C. 
n. n. 66 del 30.9.2014.

3) Di disporre, anche alla luce della disponibilità alla rinuncia degli interessi e delle spese legali da parte del 
Consorzio Lago di Garda Veneto, giusta documentazione in atti, affinché il  Responsabile di Area Dott. 
Albertini Paolo provveda a liquidare la somma dovuta pari ad Euro 20.690,96 soggetti a ritenuta d'acconto 
del 4% per un netto di Euro 19.863,32 oltre ad effettuare i dovuti passaggi con lo Studio Legale Leoni e 
Conti in merito alla rinuncia delle pretese aggiuntive derivanti dal decreto ingiuntivo, nonché sottoscrivere 
atto transattivo il  cui  schema viene allegato alla presente  deliberazione  per formare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

4) Di dare atto che la spesa di Euro 20.690,96 farà carico al capitolo 7011332/0 “Prestazioni di servizi nel 
campo  turistico”  del  Bilancio  2018  R.P.  come  impegnato  con  determinazione  n.  75/2015  (impegno 
489/2016).

5) Di invitare il Responsabile di Area ad adottare tutti i provvedimenti conseguenti compresa la sottoscrizione 
dell'atto di transazione. 

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 199 del 11/10/2018 - 4


